Законодательное Собрание Иркутской бласти № ПЗ 49 Дата:

Законодательное Собрание
Иркутсьой области
Bx. No 3/ 20 ad
на Од листах, индекф/29

## Заключение

на проект закона Иркутской области № ПЗ – 1093 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Собрания Правовым управлением аппарата Законодательного Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ – 1093 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», в Законодательное Собрание Иркутской области Губернатора Иркутской области И.И. Кобзева от 21 ноября 2022 года № 272-уг в соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» (далее – законопроект, проект закона).

Документы и материалы, представляемые в силу статьи 27 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» (далее — Закон области № 55-оз) одновременно с проектом закона Иркутской области о внесении изменений в закон Иркутской области об областном бюджете, представлены в Законодательное Собрание Иркутской области в полном объеме.

Правовую основу для разработки и рассмотрения проекта закона составляют Бюджетный кодекс Российской Федерации, Устав Иркутской области, Закон области № 55-оз.

В соответствии со статьей 8 Бюджетного кодекса Российской Федерации к бюджетным полномочиям субъектов Российской Федерации относятся, в том числе составление и рассмотрение проекта бюджета субъекта Российской Федерации.

В силу статьи 11 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджеты субъектов Российской Федерации разрабатываются и утверждаются в форме законов субъектов Российской Федерации.

Согласно статье 27 Закона области № 55-оз Правительство Иркутской области в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации разрабатывает и представляет Губернатору Иркутской области для внесения в Законодательное Собрание Иркутской области проекты законов области о внесении изменений в закон области об областном бюджете по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования данного Закона. Проект закона области о внесении изменений в закон области об областном бюджете вносится Губернатором Иркутской области в Законодательное Собрание Иркутской области не позднее чем за 20 дней до дня проведения очередной сессии Законодательного Собрания Иркутской области и

рассматривается Законодательным Собранием Иркутской области в течение 35 дней с момента внесения в трех чтениях в порядке, предусмотренном данным Законом.

Регулирование субъектом Российской Федерации — Иркутской областью заявленных законопроектом отношений соответствует Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству.

Принятие рассматриваемого законопроекта Законодательным Собранием Иркутской области является правомерным.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству, Уставу Иркутской области, Закону области № 55-оз. Внутренняя логика законопроекта не нарушена, противоречия между структурными единицами отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов Правилами проведения нормативных правовых актов», также a антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов утвержденными Постановлением нормативных правовых актов, Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, коррупциогенные факторы в законопроекте не выявлены.

Проектом закона изменяются и предлагаются к утверждению следующие основные характеристики областного бюджета на 2022 год:

прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета в сумме 252 623 671,5 тыс. рублей (увеличен на 6 976 111,9 тыс. рублей);

общий объем расходов областного бюджета в сумме 272 324 947,1 тыс. рублей (увеличен на 4 902 768,9 тыс. рублей);

размер дефицита областного бюджета в сумме 19 701 275,6 тыс. рублей (уменьшен на 2 073 343,0 тыс. рублей) или 10,1 % утвержденного общего годового объема доходов областного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Кроме того, корректируются отдельные текстовые статьи, отдельные приложения Закона Иркутской области от 16 декабря 2021 года № 130-ОЗ «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Учитывая изложенное, проект закона может быть рекомендован к рассмотрению Законодательным Собранием Иркутской области в установленном порядке.

Начальник правового управления

М.В. Басов

26.11. de

Заместитель начальника правового управления - начальник отдела финансового законодательства

П.Е. Уткина